
06．疾患別死亡率

■当院値の定義・計算方法

　　分子：死亡退院患者を国際疾病分類（ICD）で疾患ごとに大分類した件数 

　　分母：退院患者を国際疾病分類（ICD）で疾患ごとに大分類した件数

■ 当院の数値

①死亡退院率

大分類 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

01.感染症および寄生虫症（A00－B99) 4.9 6.6 4.0 5.8 4.1 3.7 10.5 5.3 9.0 7.5

02.新生物（C00－D48） 14.9 14.1 14.5 13.7 14.3 13.3 13.3 13.4 14.7 14.0

03.血液および造血器の疾患ならびに

　  免疫機構の障害（D50-D89)
1.5 1.0 3.9 3.1 3.4 0.9 2.2 2.7 3.4 3.4

04.内分泌、栄養および代謝疾患（E00-E90) 1.2 2.1 1.2 2.5 1.7 2.3 4.5 2.0 2.2 3.7

05.精神および行動の障害（F00-F99） 0.0 0.2 0.0 0.0 0.7 0.0 0.8 0.8 0.3 0.3

06.神経系の疾患（G00-G99） 2.5 1.9 4.5 2.9 2.1 0.3 0.4 1.8 1.1 1.4

07.眼および付属器の疾患（H00-H59） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

08.耳および乳様突起の疾患（H60－H95） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

09.循環器系の疾患（I00 6.1 6.2 6.2 5.2 5.0 5.9 6.0 5.7 5.4 4.2

10.呼吸器系の疾患（J00－J99） 6.1 5.6 5.8 7.7 6.2 6.7 5.3 6.9 8.9 11.4

11.消化器系の疾患（K00－K93） 2.7 1.7 1.3 2.3 2.4 1.4 2.3 3.6 2.2 2.3

12.皮膚および皮下組織の疾患（L00－L99） 1.0 1.6 0.8 0.7 1.6 0.8 0.0 1.4 0.0 0.0

13.筋骨格系および結合組織の疾患

   （M00-M99)
0.5 0.7 0.4 0.7 0.3 0.8 0.5 0.6 1.0 0.9

14.尿路性器系の疾患（N00-N99） 1.2 2.1 2.6 4.3 2.2 2.3 2.5 2.0 3.8 2.8

15.妊娠、分娩および産じょく＜褥＞

   （O00-O99）
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

16.周産期に発生した病態（P00-P96) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

17.先天奇形、変形および染色体異常

   （Q00-Q99)
3.1 0.0 2.3 1.1 0.0 0.0 0.7 0.6 0.0 1.4

18.症状、徴候および異常臨床所見・異常

    検査所見で他に分類されないもの

   （R00-R99)

7.1 8.6 6.3 12.1 7.4 7.9 7.1 8.9 8.4 7.8

19.損傷、中毒およびその他の外因の影響

   （S00-T98)
1.8 1.9 1.6 1.0 1.2 1.3 1.2 0.7 1.3 0.4

20.傷病および死亡の外因（V01-Y98) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

21.健康状態に影響をおよぼす要因および

    保健サービスの利用（Z00-Z99）
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.3 0.0

22.特殊目的用コード（U00-U99） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6.6

合計 5.1 5.0 5.1 5.4 5.2 4.9 5.0 5.1 5.6 5.5

死亡退院患者率を疾患ごとに計算したものです。疾患の分類は国際疾病分類（ICD）によっています。

病院の機能評価の指標の一つとして検討されていますが、全体の死亡退院患者数と同様に対象となる患者の

プロフィールによって大きな違いが生じるため、現状では病院間での比較は困難です。



②死亡退院件数

大分類 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

01.感染症および寄生虫症（A00－B99) 27 28 18 28 18 16 42 23 24 19

02.新生物（C00－D48） 464 464 490 478 508 466 456 457 491 484

03.血液および造血器の疾患ならびに

　  免疫機構の障害（D50-D89)
2 1 5 4 4 1 3 3 3 3

04.内分泌、栄養および代謝疾患（E00-E90) 4 7 4 8 4 6 11 5 4 7

05.精神および行動の障害（F00-F99） 0 1 0 0 3 0 3 3 1 1

06.神経系の疾患（G00-G99） 6 6 14 12 11 2 2 10 5 6

07.眼および付属器の疾患（H00-H59） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

08.耳および乳様突起の疾患（H60－H95） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

09.循環器系の疾患（I00 100 106 100 93 95 120 109 114 110 86

10.呼吸器系の疾患（J00－J99） 91 83 88 120 94 105 82 113 95 114

11.消化器系の疾患（K00－K93） 33 22 17 31 32 19 28 44 29 28

12.皮膚および皮下組織の疾患（L00－L99） 1 2 1 1 2 1 0 2 0 0

13.筋骨格系および結合組織の疾患

   （M00-M99)
5 6 2 4 2 5 3 3 5 5

14.尿路性器系の疾患（N00-N99） 7 14 16 23 14 16 17 14 30 22

15.妊娠、分娩および産じょく＜褥＞

   （O00-O99）
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16.周産期に発生した病態（P00-P96) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17.先天奇形、変形および染色体異常

   （Q00-Q99)
1 0 1 1 0 0 1 1 0 2

18.症状、徴候および異常臨床所見・異常

    検査所見で他に分類されないもの

   （R00-R99)

27 32 23 41 29 31 27 30 22 24

19.損傷、中毒およびその他の外因の影響

   （S00-T98)
25 31 23 14 19 21 19 11 20 7

20.傷病および死亡の外因（V01-Y98) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21.健康状態に影響をおよぼす要因および

    保健サービスの利用（Z00-Z99）
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22.特殊目的用コード（U00-U99） 0 0 0 0 0 0 0 0 4 13

合計 793 803 802 858 835 809 803 833 843 821



③退院件数

大分類 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

01.感染症および寄生虫症（A00－B99) 551 427 455 485 434 435 400 435 267 255

02.新生物（C00－D48） 3,111 3,287 3,378 3,497 3,545 3,495 3,428 3,412 3,342 3,452

03.血液および造血器の疾患ならびに

　  免疫機構の障害（D50-D89)
132 97 128 128 116 113 138 110 89 88

04.内分泌、栄養および代謝疾患（E00-E90) 343 340 328 316 235 257 245 252 184 188

05.精神および行動の障害（F00-F99） 444 500 443 466 460 458 395 367 349 332

06.神経系の疾患（G00-G99） 242 323 313 414 514 600 563 561 452 423

07.眼および付属器の疾患（H00-H59） 1,219 1,306 1,717 1,795 1,886 1,767 1,790 2,126 1,633 1,474

08.耳および乳様突起の疾患（H60－H95） 127 148 125 134 128 95 81 90 96 90

09.循環器系の疾患（I00 1,630 1,713 1,603 1,784 1,882 2,038 1,819 1,988 2,042 2,056

10.呼吸器系の疾患（J00－J99） 1,488 1,492 1,527 1,556 1,508 1,578 1,556 1,645 1,069 1,003

11.消化器系の疾患（K00－K93） 1,236 1,296 1,310 1,377 1,328 1,339 1,202 1,233 1,306 1,217

12.皮膚および皮下組織の疾患（L00－L99） 101 129 129 134 124 121 171 139 148 141

13.筋骨格系および結合組織の疾患

   （M00-M99)
1,047 846 567 600 627 605 569 528 501 576

14.尿路性器系の疾患（N00-N99） 603 679 619 539 637 689 687 695 790 778

15.妊娠、分娩および産じょく＜褥＞

   （O00-O99）
1,205 1,062 951 501 271 449 411 393 343 321

16.周産期に発生した病態（P00-P96) 285 266 228 167 127 193 203 167 145 153

17.先天奇形、変形および染色体異常

   （Q00-Q99)
32 50 44 93 149 139 147 176 133 139

18.症状、徴候および異常臨床所見・異常

    検査所見で他に分類されないもの

   （R00-R99)

380 373 368 338 390 392 382 337 261 306

19.損傷、中毒およびその他の外因の影響

   （S00-T98)
1,414 1,631 1,433 1,403 1,545 1,605 1,619 1,663 1,565 1,576

20.傷病および死亡の外因（V01-Y98) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21.健康状態に影響をおよぼす要因および

    保健サービスの利用（Z00-Z99）
68 66 96 125 104 104 112 77 75 84

22.特殊目的用コード（U00-U99） 0 0 0 0 0 0 0 0 197 197

合計 15,658 16,031 15,762 15,852 16,010 16,472 15,918 16,394 14,987 14,849


